
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Luciano Alberto Armelin Corso 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 3096 – Nova Santa Bárbara, Paraná  Quinta-Feira, 18 de Dezembro de 2025. 

 

I - Atos do Poder Executivo 

Edição: 3096/2025–|01| - Data 18/12/2025  RESOLUÇÃO Nº 12/2025 
 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Lei Federal nº 8.742/1993 – LOAS, pela Resolução CNAS nº 33/2012, bem como pela legislação municipal 

vigente, 

Dispõe sobre a aprovação do Abono Natalino como Benefício Eventual no âmbito da Política Pública de 

Assistência Social do Município de Nova Santa Bárbara – PR. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS de Nova Santa Bárbara – PR, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº 1269/2025 e demais legislações vigentes, 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.742/1993 – Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS); 

CONSIDERANDO a Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais; 

CONSIDERANDO a necessidade de fortalecer a proteção social básica e garantir segurança de renda às 

famílias em situação de vulnerabilidade social no período natalino; 

CONSIDERANDO a apreciação e deliberação em 3° reunião extraordinária do CMAS, realizada em 

17/12/2025, registrada em ata; 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a concessão do Abono Natalino, na modalidade de Benefício Eventual, a ser ofertado pelo 

Município de Nova Santa Bárbara – PR. 

Art. 2º O Abono Natalino destina-se às famílias em situação de vulnerabilidade social, prioritariamente 

beneficiárias do Programa Bolsa Família o qual não esteja bloqueado ou suspenso. Participantes do 

Programa Frente de Trabalho. 

Art. 3º O benefício terá caráter eventual, temporário e excepcional, sendo concedido em parcela única, 

conforme regulamentação do Poder Executivo. 

Art. 4º Compete à Secretaria Municipal de Assistência Social, por meio do CRAS: 

 

 I – Executar o benefício conforme critérios aprovados pelo CMAS;  

 

II – Garantir o registro, acompanhamento e prestação de contas;  

 

III – Zelar pela transparência e pelo controle social. 

 

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Nova Santa Bárbara PR, 17 de dezembro de 2025. 

 

Cristiano de Almeida 
Presidente do CMAS 

Município de Nova Santa Bárbara – PR 

 

               



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 3096/2025–|02| - Data 18/12/2025        

PORTARIA Nº 169/2025 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 
 

Nomeia servidor para gestão, fiscalização e operacionalização 

do Termo de Cooperação quanto ao Programa Integra Paraná. 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  

 

Resolve: 

 

Art. 1° - Nomear o servidor Luciano Alberto Armelin Corso prtador do CPF: n.º 073.492.***-** que será 

designado para a gestão, fiscalização e operacionalização do Termo de Cooperação - Programa 

INTEGRA PARANÁ .  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando disposições contrárias. 

 
 
 

     Claudemir Valério 

      Prefeito Municipal 

 

Edição: 3096/2025–|03| - Data 18/12/2025       CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 4042/2025 
 

A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 
 

 
 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
 

             SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA 

         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servidor: SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA 

Cargo: Secretária de Educação Municipal 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Valor (R$): 650,00 (Seiscentos e cinquenta reais) 

Destino:  CURITIBA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 02 (DUAS) DIÁRIAS, 

SENDO 01 (UMA) COM PERNOITE E 01 (UMA) SEM PERNOITE A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO E 

HOSPEDAGEM, EM VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA-PR, PARA PARTICIPAR DO 

SEMINÁRIO DE BOAS PRÁTICAS EM EDUCAÇÃO - TCE-PR, NO DIA 16/12/2025. 

Data do Pagamento: 17/12/2025 

Nº do Pagamento: 7551/2025 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 3094/2025–|04| - Data 16/12/2024         CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 4043/2025 
 

A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 
 

 
 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
CLAUDEMIR VALÉRIO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Edição: 3094/2025–|05| - Data 16/12/2024         CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 4044/2025 
 

A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 
 

 
 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 
CLAUDEMIR VALÉRIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Edição: 3094/2025–|06| - Data 16/12/2024         CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 4044/2025 
 

A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 
 

 
 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 

MIZAEL MATEUS LEITE 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 

 

 

Servidor: CLAUDEMIR VALÉRIO 

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL 

Secretaria/Departamento: Gabinete do Prefeito 

Valor (R$): 600,00 (Seiscentos reais) 

Destino:  CURITIBA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA COM 

PERNOITE AO PREFEITOMUNICIPAL CLAUDEMIR VALÉRIO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM, EM VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA-PR, PARA VISITA A SEAB 

(SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO), SECID (SECRETARIA DAS CIDADES), 

ESCRITÓRIO DO DEPUTADO FEDERAL TONINHO WANDSCHEER E ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA. 

ALÉM DE ARTICULAR PENDÊNCIAS E CONVÊNIOS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO, JUNTO AOS 

ÓRGÃOS DO GOVERNO ESTADUAL, NO DIA 16/12/2025. 

Data do Pagamento: 17/12/2025 

Nº do Pagamento: 7584/2025 

Servidor: ANTONIO CARLOS BIGNARDI 

Cargo: AUXILIAR DE TESOURARIA 

Secretaria/Departamento: Gabinete do Prefeito 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA SEM 

PERNOITE AO SERVIDOR ANTONIO CARLOS BIGNARDI, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, PARA LEVAR VEÍCULO DO GABINETE 

PARA REVISÃO NA EMPRESA METRONORTE, NO DIA 03/12/2025. 

Data do Pagamento: 17/12/2025 

Nº do Pagamento: 7585/2025 

Servidor: ANA ALICE DE SANTANA TEIXEIRA 

Cargo: EMFERMEIRA  

Secretaria/Departamento: MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: SANTA MARIANA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA SEM 

PERNOITE A TÉCNICA DE ENFERMAGEM ANA ALICE DE SANTANA TEIXEIRA, PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM AGENDADA PELA SECRETARIA DE SAÚDE, PARA 

ACOMPANHAR AS GESTANTES JÉSSICA PROENÇA DA SILVA, PATRÍCIA DE SOUZA DOS ANJOS, 

NICOLE ALVES RIBEIRO E VALQUIRIA DOS SANTOS MATHIAS, EM CONSULTA MÉDICA 

ESPECIALIZADA NO HOSPITAL SANTA ALICE, NA CIDADE DE SANTA MARIANA-PR, NO DIA 

17/12/2025. 

Data do Pagamento: 17/12/2025 

Nº do Pagamento: 7521/2025 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 3094/2025–|07| - Data 16/12/2024         CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 4045/2025 
 

A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 
 

 
 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

MIZAEL MATEUS LEITE 

Secretário Municipal de Saúde 

 

Edição: 3094/2025–|08| - Data 16/12/2024         CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 4046/2025 
 

A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 
 

 
 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 

SYLMARA APARECIDA 

BONTORIM VALERIO 

Secretário Municipal de Assistência Social 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servidor: MARCELO MARQUES DE ALMEIDA 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA SEM 

PERNOITE AO MOTORISTA MARCELO MARQUES DE ALMEIDA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIOPROCÓPIO-PR, PARA TRANSPORTAR 

DOADORES DE SANGUE PARA O BANCO DE SANGUE, NO DIA 12/12/2025. 

Data do Pagamento: 17/12/2025 

Nº do Pagamento: 7522/2025 

Servidor: SERGIO BITTENCOURT 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNC 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA SEM 

PERNOITE AO MOTORISTA SÉRGIO BITTENCOURT, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIOPR PARA LEVAR A SENHORA 

APARECIDA DE FÁTIMA DOS ANJOS E ERICA AYUMI SAMPAIO, PARA REALIZAÇÃO DE 

AVALIAÇÃO SOCIAL NA AGÊNCIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, NO DIA 17/12/2025. 

Data do Pagamento: 17/12/2025 

Nº do Pagamento: 7528/2025 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 3094/2025–|09| - Data 16/12/2024  

         

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

    

Não há publicações para a presente data. 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III – Publicidade 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online
http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

